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Abstrakt

Práce se zabývá koordinací mezi CRC Stará Boleslav, jako vojenskou složkou řízení

letového provozu, a sektory řídící civilní letový provoz během ostrého vzletu hotovostních

letadel JAS 39 Gripen dislokovaných na letecké základně v Čáslavi. Nejprve jsou popsány

postupy koordinace v současnosti užívané v České republice. Následně jsou dané postupy

srovnané s postupy využívanými v jiných evropských zemích a postupy užívanými před

integrací stanoviště vojenského oblastního řízení. Poté jsou navrženy změny koordinačních

postupů pro vyšší efektivnost a zjednodušení.

Abstract

The thesis deals with the coordination between CRC Stará Boleslav, as military element of

air traffic control, and sectors controlling civilian air traffic during scramble of quick reaction

allert aircraft JAS 39 Gripen located at military airbase in Čáslav. Actual coordination

procedures used in Czech republic are described at first. Mentioned procedures are

compared to procedures used in other european countries and to procedures used before

integration of military area control centre. Then follows suggestions of improvements of

coordination procedures for higher efectivity and simplification.

Klíčová slova

Hotovostní letouny, koordinace, prostor aktivní koordinace, prostor pro zákrok, řízení

letového provozu

Key words

Quick reaction alert, coordination, area of active coordination, area of intervention, air traffic

control
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Seznam použitých zkratek

ACARS Aircraft Communication Addressing and Reporting System

AČR Armáda České republiky

AGL Above Ground Level

AIP Aeronautical Information Publication

AMSL Above Mean Sea Level

APP Approach Control Services Centre

ATS Air Traffic Service

BUDEX area Prostor delegovaný pod řízení Austro Control

CAVOK Ceiling and Visibility OK

COR Coordinator

CRC Control and Reporting Centre

CTR Control Zone

EUROCONTROL European Organisation for the Safety of Air Navigation

FA Vedoucí směny GCI

FACON FA Coordinator

FIR Flight Information Region

FL Flight level

FPL Flight plan

GCI Ground Control Interception

IATCC Národní integrované středisko ŘLP
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ICa Intercept Controller asistent

ICAO International Civil Aviation Organization

IFR Instrument Flight Rules

LKCV ICAO kód pro letiště Čáslav

LKPD ICAO kód pro letiště Pardubice
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MACC Military Area Control Centre

MCTR Military Control Zone
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MTMA Military Terminal Control Area

NATINAMDS NATO Integrated Air and Missile Defence System

NATO North Atlantic Treaty Organization
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OAT-S Operational Air Traffic – Special

OAT-C Operational Air Traffic – Compatible

PAK Prostor Aktivní Koordinace

PLC Planning Coordinator

POP Plávajúci Ochranný Priestor

PPZ Prostor Pro Zákrok

PVO Protivzdušná obrana

QNH Tlak přepočítaný na hladinu moře
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QRA Quick Reaction Allert

ŘLP Řízení / Řídící Letového Provozu

SC/WS ACC Senior Controller of Area Control Centre

SC/WS APP Senior Controller of Approach Control Services Centre

SL civilní stanoviště ATS – South Low

SM civilní stanoviště ATS – South Middle

SRN Spolková republika Německo

SSR Secondary Surveillance Radar

TMA Terminal Control Area

TRA Temporary Reserved Area

ÚCL Úřad Civilního Letectví

UTC Coordinated Universal Time

VFR Visual Flight Rules

WM civilní stanoviště ATS – West Middle

26.pVŘPz 26. pluk velení řízení a průzkumu
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Úvod

CRC neboli Control and reporting centre je 261. střediskem řízení a uvědomování, které je

součástí 26. pluku velení, řízení a průzkumu. Tento pluk je určen především k všestrannému

zabezpečení protivzdušné obrany České republiky a je trvale vyčleněn do podřízenosti

vrchního velitele sil NATO v Evropě. V rámci Armády České republiky je 26.pVŘPz součástí

struktury Vzdušných sil. Tato vojenská jednotka je dislokována v Brandýse nad Labem –

Staré Boleslavi.

Hlavním úkolem 26.pVŘPz je zabezpečení nedotknutelnosti vzdušného prostoru České

republiky a bezpečnosti letového provozu ve vzdušném prostoru České republiky. Tento úkol

zabezpečuje CRC nepřetržitě 24 hodin denně, 7 dní v týdnu.

Součástí CRC je naváděcí stanoviště neboli GCI, což je plnohodnotné stanoviště letových

provozních služeb. Na GCI vykonávají službu řízení letového provozu radaroví řídící

letového provozu, kteří jsou držiteli průkazu pozemního leteckého personálu. Tito ŘLP

koordinují s civilními a vojenskými stanovišti ŘLP a poskytují letové provozní služby

v omezených prostorech.

V březnu roku 1999 byla Česká republika přijata do Severoatlantické aliance – NATO, a

proto se systém PVO značně změnil. Postupy řízení letového provozu se přiblížily

standardům ICAO, které jsou uplatňovány ve všech zemích západního světa. Integrovaný

systém protivzdušné obrany NATO, jehož je CRC součástí, se nazývá NATINAMDS – NATO

Integrated Air and Missile Defence System. Tento systém zabezpečuje suverenitu

vzdušného prostoru všech členských zemí NATO. Česká republika vyčlenila do tohoto

systému prostředky 21. základny taktického letectva v Čáslavi a 26.pVŘPz. V rámci systému

NATINAMDS je prostřednictvím jednotlivých CRC monitorován vzdušný prostor všech

členských států NATO. Na základě takto přijatých informací je vyhodnoceno, jestli se

všechna letadla ve vzdušném prostoru pohybují dle pravidel. V případě, kdy letadla porušují

pravidla, je zvažována taktická akce. K zásahu proti těmto letadlům je využíváno taktického

letectva. GCI navede stíhací letouny k cíli, aby mohly provést přesnou identifikaci cíle.

Letouny QRA přitom prolétají mnohdy celým vzdušným prostorem FIR Praha a je tedy nutné

tento let koordinovat se všemi stanovišti letových provozních služeb, jenž poskytují letové

provozní služby v daných dotčených sektorech.

Cílem této diplomové práce je nejprve podrobně vysvětlit užívané koordinační postupy mezi

CRC a jejími koordinačními partnery řízení letového provozu, kterými jsou všechna civilní i

vojenská letiště a oblastní řízení letového provozu sídlící v Jenči u Prahy.
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Dílčím cílem práce je vysvětlení koordinačních postupů užívaných v jiných evropských

zemích a porovnání s koordinačními postupy využívanými v ČR.

Současné koordinační postupy prošly dlouholetým vývojem, a proto budou vysvětleny,

zhodnoceny a porovnány i postupy, které se uplatňovaly před integrací pracoviště MACC.

Důvodem výběru této diplomové práce a jejím hlavním cílem je přinést návrh na zlepšení

současného systému koordinace mezi civilní a vojenskou složkou ŘLP během zákroku

hotovostních letounů. K dosažení tohoto cíle pomůže porovnání s ostatními systémy a praxe

v řízení a koordinaci těchto letů. Zlepšení koordinačních postupů by mělo vést k urychlení a

zjednodušení koordinace, ale zároveň musí být zachována bezpečnost a plynulost letového

provozu.

Hlavním zdrojem pro tuto diplomovou práci jsou koordinační dohody mezi civilním a

vojenským ŘLP. Dalšími podstatnými zdroji jsou koordinační dohody mezi CRC a vojenskými

leteckými základnami a letecká informační příručka. Nejdůležitějším zdrojem je ovšem praxe

řídících letového provozu, kteří zajišťují koordinaci mezi civilní a vojenskou složkou ŘLP

během zákroku hotovostních letounů.
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1. Stávající postupy pro koordinaci v ČR

Tato kapitola se zabývá stávajícími postupy využívanými pro koordinaci mezi civilní (ŘLP

s.p.) a vojenskou (CRC) složkou řízení letového provozu během ostrého vzletu hotovostních

letadel (QRA).

Na obrázku číslo 1 je letoun typu JAS 39 Gripen, které využívá Armáda České republiky pro

plnění úkolů QRA. Mají přidělený volací znak CF01 a CF02 a kódy SSR 1311 a 1312.

Obrázek 1 - JAS39 Gripen [11]

V případě, kdy hotovostní letouny AČR nejsou schopny zákroku, může být zákrok proveden i

zahraničními letadly. Důvody pro zásah zahraničními letadly mohou například být: česká

QRA právě dokončila jiný zákrok nebo cvičný let a nemá dostatek paliva pro další zákrok,

počasí na letecké základně, kde je QRA dislokována, nedovoluje vzlet nebo taktické situace

vyžadující si tohle řešení. K zásahu zahraničními letadly dochází zřídka, nicméně nejsou

výjimkou.

Zahraniční hotovostní letouny mají také přidělené své kódy SSR [1]


[…]


v ideálním případě tři telefonáty, na rozdíl od dnešních postupů, kdy je vše vyřešeno během

jednoho. Koordinace byla tedy zdlouhavá a ne tak efektivní jako ta dnešní. Situace v letovém

provozu, a obzvláště ta, kdy je QRA naváděna na cíl, vyžaduje okamžité jednání a minuty

ztracené koordinací mohou být klíčové. Integrací pracoviště MACC byla koordinace mezi

civilní a vojenskou složkou ŘLP během zákroku QRA především zrychlena a zjednodušena.

Zatímco dříve seděl prostředník této koordinace na jiném pracovišti, dnes sedí přímo na GCI,

a koordinace je proto plynulejší. Dalším problémem, který byl integrací pracoviště MACC

vyřešen, bylo velké zatížení ŘLP na pozici PLC. PLC musel kontrolovat letové plány všech

dotčených letů, což bylo za hustého provozu značně vytěžující a mohlo vést k chybám.

Jelikož byla pozměněna pravidla, jak může letět civilní letový provoz v blízkosti QRA, je

práce COR, kterou dříve vykonával PLC, ale i samotné navedení QRA na cíl, mnohem

jednodušší.

Součástí této kapitoly je také popis důvodu a způsobu ukončení činnosti stanoviště MACC,

které nastalo po integraci oblastních letových provozních služeb. Tímto procesem bylo

poskytování oblastních letových provozních služeb všeobecnému letovému provozu a

slučitelnému operačnímu letovému provozu integrováno u ŘLP ČR s.p., ovšem letům OAT-S

jsou letové provozní služby poskytovány nadále vojenskými stanovišti ŘLP. Zbylé funkce

MACC převzali CRC a nově vzniklá vojenská neřídící pracoviště uspořádání vzdušného

prostoru, opravy letových dat a technického dohledu na IATCC Praha v Jenči.

Kapitola čtvrtá představila návrhy na změnu současných koordinačních postupů. První

změnou byl způsob vyhlašování prostorů TRA30+, PAK a PPZ. Při této změně dochází

k přechodu z telefonické koordinace na koordinaci datovou, což vede ke značnému urychlení

a zjednodušení procesu vyhlášení těchto prostorů. Vertikální hranice aktivovaných prostorů

zadává do systému přímo FACON a SC/WS ACC aktivaci pouze potvrzuje, a tím se prostory

zobrazují už i v přehledových systémech ŘLP. Další změnou postupů je způsob aktivní

koordinace mezi řídícími letového provozu během letu QRA z koordinace telefonické na

datovou, která byla rozdělena do dvou kroků. Prvním krokem je označení koordinovaného

provozu, který je malou úpravou koordinace, ovšem značným zjednodušením pro oba ŘLP.

ŘLP by byl schopen svému koordinačnímu partnerovi cíl, který je nutné koordinovat, zobrazit
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na jeho obrazovce a tím by zjednodušil a urychlil vyhledávání provozu druhým řídícím.

Druhým krokem je celkový přechod aktivní koordinace během letu QRA z koordinace

telefonické na koordinaci datovým spojením. ŘLP by byl schopen žádost na klesání nebo

stoupání cíle poslat přímo ze svého zobrazovacího systému na zobrazovací systém svého

koordinačního partnera a ten by žádost povolil nebo odmítnul opět pouze v zobrazovacím

systému, což ve většině případů práci COR nebo civilního ŘLP opět zjednoduší a urychlí.

Záložní variantou pro tento typ koordinace by byla současná koordinace telefonickým

spojením. Posledním návrhem na změnu byla změna tvaru prostoru aktivní koordinace.

Ačkoliv tvar PAK není ideální, jelikož je zbytečně velký ve směru za hotovostními letouny,

jeho změna není možná, protože žádná změna nevede ke zjednodušení koordinace.

Jediným případem, kdy by byla koordinace díky navrhované změně jednodušší, je takový, že

by QRA letěla přímo a neměnila směr. Žádná změna tvaru PAK tedy není přípustná.

Hlavní i dílčí úkoly byly v diplomové práci splněny. Na základě srovnání stávajících

koordinačních postupů užívaných v České republice s postupy užívanými dříve a postupy

využívanými v okolních evropských státech jsem postupy nastavené pro koordinaci ve

vzdušném prostoru České republiky vyhodnotil jako nejvhodnější. Všichni koordinační

partneři jsou vždy informováni o situaci a o jejím budoucím vývoji a let hotovostních letounů

je proveden na nejvyšší úrovni bezpečnosti letového provozu. Letový provoz se stává více a

více hustým, a proto se dá očekávat, že průlet hotovostních letounů k cíli bude stále těžší, a

tedy práce COR více a více náročná. Z těchto důvodů je nutné koordinaci stále zrychlovat a

zjednodušovat. Ovšem při zavedení těchto změn musí být především zachována bezpečnost

letového provozu. V praktické části byly představeny návrhy na změnu současných postupů,

které by značně zjednodušily koordinaci řídících letového provozu během letu hotovostních

letounů při zachování bezpečnosti letového provozu. Řídící letového provozu vykonávající

pozice, které během letu hotovostních letounů spolu tento let aktivně koordinují, hodnotili při

diskuzi tyto změny kladně, a proto by navrhované změny bylo možné projednat pro

případnou implementaci do systému koordinačních postupů na dalším jednání mezi zástupci

ŘLP AČR a ŘLP s.p. Pro zavedení změn do systému koordinace by ovšem bylo nutné

zabezpečení z hlediska softwarového vývoje přehledových systémů všech stanovišť řízení

letového provozu, a proto aktualizace nebo změna přehledových systémů řízení letového

provozu na jedné z koordinačních stran je nejbližším možným termínem pro implementaci

navrhovaných změn. Navrhovaná byla i změna PAK, jelikož jeho tvar není ideální. Jakákoliv

změna ovšem nevede ke zjednodušení koordinace, a proto je nutné jeho tvar zachovat.
