Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

**POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Studenta: Bc. Filipa Valoucha

s názvem: Koordinace civilní a vojenské složky ŘLP v průběhu letu hotovostních letadel

**Hodnocení závěrečné práce:**

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 25
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 22
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 80

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

DP byla doplněna dle doporučení členů zkušební komise v rámci minulé obhajoby. Téma i cíle práce zůstaly nezměněny. Hlavním cílem DP bylo podrobně vysvětlit a zhodnotit koordinační postupy mezi Control and Reporting Center (CRC) a jejími koordinačními partnery během letu hotovostních letadel. Rovněž student srovnal postupy užívané v ČR a okolních státech. Hlavním přínosem práce bylo na základě provedených analýz vytvoření návrhu praktických zlepšení užívaných pracovních postupů vojenských a civilních řídicích letového provozu během zásahu hotovostních letounů. Vytyčené hlavní i dílčí cíle DP byly z mého pohledu splněny.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

### Otázky k obhajobě:

Bez otázek

Jméno a příjmení: Ing. Miloš Strouhal, Ph.D.

Organizace: Executive Director Flight OPS, Smartwings a.s.;
Odborný asistent, ČVUT Praha

Podpis:

Datum: 28. 05. 2020